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МЧС РОССИИ
ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И ЛИКВИДАЦИИ 
ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ 
ПО РЕСПУБЛИКЕ КАРЕЛИЯ 
(Главное управление МЧС России
по Республике Карелия)
 ул. Дзержинского, 9,  г. Петрозаводск, 185035
  Телефон: (8142) 78-28-51 Факс: (8142) 78-50-01
«телефон доверия»  (8142) 79-99-99
 e-mail: gu@10.mchs.gov.ru
телетайп: 665138 EVOR RU
исх. от 23.05.2024 г. № 23-п
	Главам муниципальных образований РК
Начальникам ЕДДС


	
	Главам муниципальных образований РК
Начальникам ЕДДС


Прогноз
возникновения чрезвычайных ситуаций 
на территории Республики Карелия 
на 24.05.2024 г.
1. Оценка состояния явлений и параметров ЧС. 
	Районы РК
	
	Ветер
	Температура воздуха
	Осадки

	Приладожье
	ночь
	З,ЮЗ 6-11 м/с
	+11…+13ºС, 

местами до +3ºС
	без существенных осадков

	
	день
	З,ЮЗ 6-11 м/с, местами порывы до 14 м/с
	+26…+28ºС
	без существенных осадков

	Прионежье
	ночь
	З,ЮЗ 6-11 м/с
	+10…+12ºС, 

местами до +3ºС
	без существенных осадков

	
	день
	З,ЮЗ 6-11 м/с, местами порывы до 14 м/с
	+25…+27ºС
	без существенных осадков

	Центральные

районы
	ночь
	З,ЮЗ 6-11 м/с
	+9…+11ºС
	без существенных осадков

	
	день
	З,ЮЗ 6-11 м/с, местами порывы до 14 м/с
	+24…+26ºС
	без существенных осадков

	Северные

районы
	ночь
	З,ЮЗ 6-11 м/с
	+8…+10ºС
	без существенных осадков

	
	день
	З,ЮЗ 6-11 м/с, местами порывы до 14 м/с
	+23…+25ºС
	местами кратковременный дождь, гроза


Опасные метеорологические явления: не прогнозируются.
Неблагоприятные метеорологические явления: не прогнозируются.
Радиационная, химическая, бактериологическая обстановка: в норме. 
Чрезвычайные ситуации: не прогнозируются.
2. Гидрологическая обстановка: на контроле.
Сведения о состоянии водных объектов

	Река, озеро/ пункт наблюдения
	Критический уровень воды (см)
(НЯ/ОЯ)
	Наблюдаемый уровень,
(см)
	Изменения за сутки, (см) (+/-)
	Превышение
над НЯ/ОЯ
(см) (+/-)
	Температура воды, ºС



	р. Кемь -  

г. Кемь
	–/471
	378
	-2
	-93
	5,6

	р. Нижний Выг – 

г.  Беломорск
	190/371
	137
	-9
	-234
	54

	р. Водла – 

р.п. Подпорожье
	304/383
	226
	-2
	-157
	11,0

	вдхр Юшкозерское –

пгт Калевала
	294/ –
	213
	+11
	-81
	7,5

	вдхр Выгозерско-Ондское
пгт Надвоицы
	210/ –
	191
	+1
	-19
	5,1

	вдхр Сегозерское – 

с. Паданы
	– / –
	616
	+1
	-
	7,9

	оз. Онежское – 

г. Петрозаводск
	185/ –
	187
	+1
	+2
	8,8


Опасные гидрологические явления: не прогнозируются.
Неблагоприятные гидрологические явления: не прогнозируются.
3. Лесопожарная обстановка.
Приказом Министерства природных ресурсов и экологии Республики Карелия от 17.05.2024 № 1065 начало пожароопасного сезона установлено с 18 мая 2024 года в Петрозаводском ГО, Сегежском, Суоярвском и Питкярантском муниципальных округах, Кондопожском, Лахденпохском, Медвежьегорском, Олонецком, Прионежском, Пряжинском, Пудожском и Сортавальском районах, с 25 мая 2024 года в Костомукшском  ГО, Беломорском муниципальном округе, Лоухском, Калевальском, Кемском, Муезерском районах.

По данным системы дистанционного мониторинга федерального агентства лесного хозяйства Рослесхоз, Карельского ЦГМС – филиала ФГБУ «Северо-Западное УГМС» - прогнозируются следующие классы пожарной опасности:
1-й – в Лоухском районе.
3-й – в Костомукшском и Петрозаводском ГО, Беломорском, Сегежском, Суоярвском и Питкярантском муниципальных округах, Калевальском, Кемском, Кондопожском, Лахденпохском, Медвежьегорском, Муезерском, Олонецком, Прионежском, Пряжинском, Пудожском и Сортавальском районах.
Неблагоприятные явления: не прогнозируются.
4. Техногенные ЧС.
Сохраняется вероятность возникновения аварийных ситуаций и происшествий по параметрам, не подпадающим под критерии ЧС:
- пожарная опасность в жилом секторе (до 0,3) - связанная с неосторожным обращением с огнем, нарушением правил пожарной безопасности при эксплуатации электрических приборов, газового оборудования и дровяных печей;
- взрывоопасность в жилом секторе (до 0,3) - связанная с нарушением правил эксплуатации бытовых газовых приборов, проведением ремонтных работ;
- повреждения (обрывы) ЛЭП и линий связи (до 0,3) – источник: изношенность электросетей, метеоусловия;
- аварии на объектах ЖКХ (до 0,3) - отключение систем ХВС, ГВС, КНС – источник: изношенность сетей, метеоусловия;
- аварии на объектах ЖКХ (до 0,3), связанные с прохождением отопительного периода;
- существует вероятность ДТП, возможны затруднения в движении на автодорогах и участках ремонта ФАД (до 0,3).
Чрезвычайные ситуации: не прогнозируются.
5. Биолого-социальная обстановка: на контроле.
За прошедшую неделю в Республике Карелия зарегистрировано 3116 случаев заболевания ОРВИ и гриппом, показатель заболеваемости 59,03 на 10 тыс. населения.
Уровень заболеваемости ОРВИ и гриппом среди совокупного населения ниже эпидемического порога на 18%.
С 4 марта 2024 года введен еженедельный мониторинг за клещевыми инфекциями и обращениями населения в учреждения здравоохранения республики по поводу присасывания клещей.
В медицинские организации республики по поводу присасывания клещей обратились 106 человек, из них детей - 35. 
Обращения по поводу присасывания клещей зарегистрированы на девяти административных территориях республики: Питкярантский муниципальный округ, Кондопожский, Лахденпохский, Олонецкий, Прионежский, Пряжинский, Пудожский, Сортавальский районы и  г. Петрозаводск.
Чрезвычайные ситуации: не прогнозируются.
6. Происшествия на водных объектах.
Все районы - риск до 0,3 (нарушение правил эксплуатации маломерных судов и безопасного поведения на воде).
В соответствии с Постановлением Правительства Республики Карелия
№ 138-П от 03.05.2024 г. навигация 2024 года для плавания на маломерных судах на водных объектах в Республике Карелия, не имеющих судоходной (навигационной) обстановки открыта во всех муниципальных образованиях Республики Карелия.
Чрезвычайные ситуации: не прогнозируются.
РЕКОМЕНДАЦИИ
Главам муниципальных образований по предупреждению возможных рисков ЧС и организации проведения превентивных мероприятий:
- принимать меры (совместно с органами ГИБДД и ДРСУ) по предупреждению аварийных ситуаций на дорогах федерального и местного значения; при ухудшении погодных условий принять меры по увеличению группировки сил и средств на проблемных участках; усилить контроль за состоянием маршрутов школьных автобусов; 
- обеспечивать беспрепятственный проезд транспорта пожаротушения и медицинской помощи к объектам социального назначения и жилым домам;
- осуществлять (во взаимодействии с УНД) контроль выполнения населением и юридическими лицами правил пожарной безопасности;
- организовать системную проверку готовности систем оповещения населения в населенных пунктах, подверженных угрозе лесных пожаров;
- организовать через СМИ профилактическое информирование населения о мерах пожарной безопасности в лесах, о развитии лесопожарной обстановки и по действиям при угрозе и возникновении ЧС, связанной с лесными пожарами;
- организовать работу по содержанию защитных барьеров (минерализованных полос, опашки, противопожарных разрывов) у населенных пунктов, подверженных угрозе перехода огня от природных пожаров;
- держать на контроле деятельность организаций оздоровительного и туристического отдыха на территории республики (санаториев, туристических баз, туристических групп);
- в целях предупреждения возникновения и распространения коронавирусной инфекции принять дополнительные меры по санитарной обработке зданий, сооружений, вентиляционных систем, помещений, общественного транспорта;
- организовать контроль за оснащенностью служб жизнеобеспечения материально-техническими ресурсами, качеством предоставляемых услуг управляющими компаниями, предприятиями ЖКХ и энергоснабжающими организациями с учётом метеорологической обстановки и прогнозируемых рисков, готовностью аварийно-восстановительных бригад ЖКХ к выполнению задач по предназначению;
- держать на контроле обеспеченность объектов ТЭК запасами топлива;
- усилить контроль за гидрометеорологической обстановкой на территории муниципальных образований;
- предусмотреть ликвидацию, отведение склоновых стоков от пониженных участков местности, подверженных подтоплению;
· принимать необходимые меры по защите коммунальных систем, жилого фонда, объектов социальной сферы от талых и паводковых вод, своевременной откачке воды из подвальных и других помещений;
· выполнять мероприятия по очистке дренажно-ливневых систем водоотведения населенных пунктов, водопропускных сооружений на участках подведомственных автомобильных дорог, усилению опасных участков, мостов и иных инженерных сооружений, попадающих в возможные зоны подтопления;
· уточнить планы действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, состав сил и средств для ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций, особое внимание обратить на выполнение превентивных мероприятий;
· уточнить пункты временного размещения населения, проверить необходимые запасы материальных средств для их первоочередного жизнеобеспечения;
· проверить готовность сил и средств звеньев территориальной подсистемы РСЧС к проведению аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ;
- осуществлять постоянный контроль за содержанием пешеходных переходов, тротуаров и автомобильных дорог общего пользования в безопасном состоянии;
- организовать через СМИ профилактическое информирование населения о правилах поведения в лесах и мерах  защиты от клещевых инфекций.
Дежурным сменам ЕДДС:
- доводить ежедневный оперативный прогноз до руководителей организаций оздоровительного и туристического отдыха на территории республики (санаториев, туристических баз, туристических групп);
- осуществлять контроль выполнения рекомендованных мероприятий в городских и районных звеньях республиканской подсистемы РСЧС;
- осуществлять доклад о происшествиях и авариях на территории муниципальных образований оперативному дежурному ЦУКС ГУ МЧС России по Республике Карелия в соответствии с Постановлением Правительства Республики Карелия № 116-П от 07.06.2010 г. по обмену информацией.
Старший оперативный дежурный
ЦУКС ГУ МЧС России по РК





А.П. Самсонов
исп. Ковальченко Д.М.
тел. (8142)730209   

